关于做好2022年服义务兵役学生国家教育资助工作的通知

为鼓励高等学校学生积极应征入伍服兵役，做好服兵役学生学费补偿、国家助学贷款代偿、学费减免工作，根据《财政部、教育部、人力资源社会保障部、退役军人部、中央军委国防动员部关于印发<学生资助资金管理办法>的通知》（财教【2021】310号，现将2022年服兵役学生国家教育资助工作通知如下：
一、资助类型
（一）应征入伍服义务兵役、招收为士官的学生，在校期间缴纳的学费实行一次性补偿或用于学费的国家助学贷款（包括本金及其全部偿还之前产生的利息，下同）实行代偿。
（二）应征入伍服兵役前正在就读的学生（含新生），服役期间按国家有关规定保留学籍或入学资格、退役后自愿复学或入学的，实行学费减免。
（三）退役后，自主就业，通过全国统一高考考入学校的入学新生，实行学费减免。
下列学生不享受以上国家资助：
1.在校期间已通过其他方式免除全部学费的学生。
2.定向生（定向培养士官除外）、委培生和国防生。
3.其他不属于服义务兵役或招收士官到部队入伍的学生。
二、资助标准
本专科生每生每年最高不超过12000元，超出标准部分不予补偿、代偿或减免。
学费补偿或国家助学贷款代偿金额，按学生实际缴纳的学费或用于学费的国家助学贷款两者金额较高者执行；复学或新生入学后学费减免金额，按学校实际收取学费金额执行。获学费补偿学生在校期间获得国家助学贷款的，补偿资金应当首先用于偿还国家助学贷款。
三、申请材料
（一）学费补偿
1.申请对象：参军入伍的毕业生及在校生（符合条件的学生每人只能申请一次，请勿重复申报）。
2.申请材料：
（1）申请表一式两份，登录全国征兵网（http://www.gfbzb.gov.cn/），按要求在线填写、打印《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表I》（需县级征兵办公室盖章）；
（2）入伍通知书复印件一式两份；

（3）身份证复印件一式两份；
（4）本人签字的中国建设银行储蓄卡（非信用卡，且户主为本人）复印件一式两份。
（二）国家助学贷款代偿
1.申请对象：参军入伍的毕业生及在校生（符合条件的学生每人只能申请一次，请勿重复申报）。
2.申请材料：
（1）申请表一式两份，登录全国征兵网（http://www.gfbzb.gov.cn/），按要求在线填写、打印《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表I》（需县级征兵办公室盖章）；
（2）入伍通知书复印件一式两份；
（3）身份证复印件一式两份；
（4）本人签字的中国建设银行储蓄卡（非信用卡，且户主为本人）复印件一式两份；
（5）《国家助学贷款借款合同》复印件一式一份；
（6）本人签字的偿还贷款计划书一式一份；
（7）存在贷款利息补偿的，提供已偿还的贷款本息银行凭证一式一份；
（8）承诺书一式一份。
应征入伍服兵役的毕业生申请国家助学贷款代偿的，应由学生本人继续按原还款协议自行偿还贷款，学生本人凭贷款合同和已偿还的贷款本息银行凭证向学校申请代偿资金。
（三）学费减免
1.申请对象：退役后自愿回校复学或入学的学生和退役后考入学校的入学新生（符合条件的学生一次性提出申请，逐年减免学费，请勿重复申报）。
2.申请材料：
（1）申请表一式两份，登录全国征兵网（http://www.gfbzb.gov.cn/），按要求在线填写、打印《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表Ⅱ》（需县级征兵办公室盖章）；
（2）退役证书复印件一式两份；
（3）身份证复印件一式两份；
（4）本人签字的中国建设银行储蓄卡（非信用卡，且户主为本人）复印件一式两份。
四、材料提交
截止时间：2022年9月30日。
五、其他注意事项
1.《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表》表格需在“征兵网”上填写、下载、打印，表格的每一项都要填，尤其是姓名、身份证号码和开户行名称、账号一定不要错。
2. 二级学院于9月30日前将本学院《退役复学（入学）统计表》（见附件）（纸质和电子档）和统计表上的退役复学相关纸质材料（只统计2022年秋季学期退役复学（入学）的学生，之前提交过退役复学（入学）学费减免材料的同学不需要额外统计和提交材料）。

[bookmark: _GoBack]
党委学生工作部 学生工作处
                              学生资助中心
2022年9月5日